
 Nº 1082ditais QUINTA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2019
Correio do CidadãoE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

SANTA MARIA DO OESTE – PR 

 

Rua Celso Ferreira Jorge s/n centro CEP 85230-000 

 

Santa Maria do Oeste, 11 de dezembro de 2017 

 

RESOLUÇÃO 14/2017 

 

SÚMULA: Aprova o Plano de Ação para Cofinanciamento do governo Estadual 
Incentivo a PcD a qual prevê através da Resolução Ad Referendum 05/2017 do 
CEAS/PR. 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais sob a Lei 
Municipal nº 293/2010 considerando, aprovando e deliberando em reunião realizada em 
11 de dezembro de 2017. 

 

RESOLVE: 

Art 1º Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do governo Estadual Incentivo a 
PcD a qual prevê através da Resolução Ad Referendum 05/2017 do CEAS/PR. 

 

Art 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Lucimara Falcão dos Santos 

Presidente CMAS 

 

 

____________________________________________________________________  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 052/2019 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2019 

 
O Município de Santa Maria do Oeste – Pr com fundamento na Lei 

Federal n.º 10.520/202, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações:  

 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ARLA 32, ETANOL, GASOLINA, DIESEL 
COMUM E DIESEL S10), PARA SEREM UTILIZADOS PELA FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - 
PARANÁ”, de acordo com as demais especificações do edital e anexos. 
   
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 07 de Agosto de 2019, às 09:00 
horas na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.  
 
- VALOR MAXIMO DOS ITENS: R$ 2.202.460,00 (Dois Milhão Duzentos e Dois Mil 
Quatrocentos e Sessenta Reais). 
  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item 
 
 - AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem como no endereço eletrônico: 
www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 17:00 horas. 
Informações: (42) 3644-1359. 

 

Santa Maria do Oeste/PR, 07 de Agosto de 2019. 

 

DILMAIRON DE MATTOS 

Pregoeiro – Portaria n.º 027/2019 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 051/2019 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2019 
 O Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná com fundamento na 
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações:  
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO SELF SERVICE E MARMITEX, 
DESTINADAS A FUNCIONÁRIOS FORA DO LOCAL DE LOTAÇÃO E 
PESSOAS A SERVIÇO DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE A 
SEREM FORNECIDAS NA SEDE E NOS DISTRITO DE SÃO JOSÉ, SÃO 
MANOEL, RIO DO TIGRE E PROXIMIDADES”, de acordo com as 
demais condições do edital e anexos. Os envelopes (de Proposta e 
Documentação) serão recebidos na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – 
Pr, localizada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro. 
 
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 26 de Agosto de 2019, às 09:00 

horas na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.  

 
 - VALOR MÁXIMO: R$ 147.890,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil e Oitocentos e 
Noventa Reais).  
 

- CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote 

 
- AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, no horário das 8:00 ás 12:00 e das 13:00 ás 17:00 
horas, bem como no endereço eletrônico: www.santamariadooeste.pr.gov.br.  
 

 

Informações: (042) 3644 -1359 

 
  

Santa Maria do Oeste - PR, 07 de Agosto de 2019. 
 
 
 

 
     Crislaine da Luz Castro 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
     CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 22/2019 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ 02.586.019/0001-97 
 

CONTRATADA: CUNHA & PRACZUM LTDA - ME CNPJ: 10.692.055/0001-63 
 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA  
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
ADMINISTRATIVO PARA ESCRITÓRIO VINCULADO AO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: 

 

DATA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO de 2019. 
 
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. 
Fica previamente acertado o valor total de R$: 26.904,70 (vinte e seis mil 
novecentos e quatro reais e setenta centavos). 
 
FORO: Comarca de IVAIPORÃ–PR.  

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE  

 
     CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2019 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ 02.586.019/0001-97 
 

CONTRATADA: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME CNPJ: 
15.804.135/0001-87 

 
 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA   
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
ADMINISTRATIVO PARA ESCRITÓRIO VINCULADO O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: 

 

DATA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO de 2019. 
 
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. 
Fica previamente acertado o valor total de R$ 54.982,60 (cinquenta e 
quatro mil novecentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos). 
 
FORO: Comarca de IVAIPORÃ–PR.  
 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2019 
Objeto Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores. 
Atendendo solicitação de diversas secretaria. No dia 20 de agosto de 2019, ás 
09:00 horas, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. 
Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 07 de agosto de 
2019. Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 



QUINTA-FEIRA
8 de Agosto de 2019 - Edição nº 1082Editais2 Correio do Cidadão

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 283/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa CIRURGICA PARANA - DISTRIBUITORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizados nas unidades de saúde da Secretaria de Saúde. 

Referente saldo da ata de Registro de Preço 236/2018.. 

VALOR: 84.525,22 (oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e dois centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 2497 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 18/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 56/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 284/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizados nas unidades de saúde da Secretaria de Saúde. 

Referente saldo da Ata de Registro de Preço 237/2018..  

VALOR: 28.236,67 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 2497 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 16/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 56/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 286/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - ME. 
 
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizados nas unidades de saúde da Secretaria de Saúde. 

Referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 239/2018..  

VALOR: 12.656,91 (doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa e um centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 2497 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 16/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 56/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 287/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS - EIRELI - ME. 
 
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizados nas unidades de saúde da Secretaria de Saúde. 

Referente saldo da Ata de Registro de Preço 240/2018..  

VALOR: 26.306,00 (vinte e seis mil, trezentos e seis reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 2497 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 16/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 56/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 288/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa V P MEDICAMENTOS EIRELI - ME. 
 
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizados nas unidades de saúde da Secretaria de Saúde. 

Referente saldo da Ata de Registro de Preço  242/2018. 

VALOR: 49.230,90 (quarenta e nove mil, duzentos e trinta reais e noventa centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 2497 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 16/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 56/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 285/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa GUIMARAES E SOARES LTDA ME. 
 
OBJETO: Aquisição de material de consumo utilizados nas unidades de saúde da Secretaria de Saúde. 

Referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 238/2018..  

VALOR: 40.891,80 (quarenta mil, oitocentos e noventa e um reais e oitenta centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 2497 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.003.10.304.0801.2.053.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 

. 
 
VIGÊNCIA: 16/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 56/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS nº 08/2019 

Procedimento Licitatório nº 57/2019 
 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes 
especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AUXILIO 
TRANSPORTE (MUDANÇA), CONFORME  LEI MUNICIPAL Nº 954/2014, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR. 
 
 DATA DE ABERTURA: 23/08/2019 às 09:00 horas 
 
 CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Por lote 
 
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 21.076,80 (Vinte e Um Mil e Setenta e Seis Reais e 
Oitenta Centavos).  
 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis e poderão ser retirados na sede da 
Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital 
– Paraná, Fone: (42) 3657-1222, Ramal 25, através do e-mail licitapalmital@gmail.com de 
segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 
 
 
Palmital/PR, 07/08/2019 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 

Página | 7  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibi lidade de Licitação n.º  024/2019-CISGAP 
Contrato n.º  089/2019 

 
Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Plantão Médico.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Maira Esperandio Santos Muniz,  inscrito no CNPJ Nº 32.666.283/0001-00, sito 
a Rua: Generoso de Paula Bastos, n° 1495 Sala 01 Bairro: Trianon CEP: 85.012-060. Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$72.000,00 (Setenta e dois mil reais).  
Vigência: 06/08/2019 a 31/12/2019.  
Data de Assinatura: 06 de agosto de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                      

 

Página | 7  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibi lidade de Licitação n.º  025/2019-CISGAP 
Contrato n.º  090/2019 

 
Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Plantão Médico.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Inst ituto de audio logia e voz S/C Ltda,  inscrito no CNPJ Nº 05.147.207/0001-
07, sito a Rua: Professor Becker, n° 2263 5° Andar Bairro: Centro CEP: 85.010-170. Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$100.000,00 (Cem mil reais).  
Vigência: 06/08/2019 a 31/12/2019.  
Data de Assinatura: 06 de agosto de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                      



QUINTA-FEIRA
8 de Agosto de 2019 - Edição nº 1082 Editais3Correio do Cidadão

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

FOTOLUMINESCENTE - 
SENTIDO DE SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA ESQUERDA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 190X95 
MM SÍMBOLO R.  
RETANGULAR FUNDO 
VERDE. L=2,0 H. 
FORNECIMENTO E 
INTALAÇÃO  

RT F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

1 25 RECARGA EXTINTOR 
ÁGUA PRESSURIZADA 10 
LITROS   

ADRIGIL REC. 
AGUA 
PRESS. 
10L 

UND 15,00 49,00 735,00 

 
TOTAL 

 
R$ 51.672,50 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total De Valor Global Por Lotes R$ 51.672,50 (Cinquenta E Um Mil, 
Seiscentos E Setenta E Dois Reais E Cinquenta Centavos). 

 

          Dê-se a publicação devida. 

 

Palmital-PR, 07/08/2019. 

 

 
Noemi de Lima Moreira 

Pregoeira 
 
 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 056/2019, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 20/2018 que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE EXTINTORES NOVOS E 
EXTINTORES RECARGA, LUMINARIA DE EMERGÊNCIA, PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO E SINALIZAÇÃO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  SAÚDE, EDUCAÇÃO,  ASSISTENCIA SOCIAL E 
CULTURA , ADMINISTRAÇÃO, CONFORME O ANEXO I DO EDITAL., pela Proposta 
mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme especificado no 
Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos 
aos licitantes: 
 
 
ADRIGIL COMERCIO DE EXTINTORES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

1 1 EXTINTOR ÁGUA 
PRESSURIZADA 10 
LITROS - COMPLETO    

EXTANG AGUA 
PRESS 
10.L 
CMPT 

UND 15,00 131,00 1.965,00 

1 2 EXTINTOR DE INCÊNDIO -  
PÓ ABC 8 KG  2 A 20BC 
COMPLETO   

EXTANG PO ABC 
8KG 
CMPT 

UND 5,00 194,00 970,00 

1 3 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO 1KG ABC 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
1KG ABC 
CMPT 

UND 3,00 70,00 210,00 

1 4 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO ABC 2 QUILOS - 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
2KG ABC 
CMPT 

UND 30,00 105,00 3.150,00 

1 5 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO ABC 4 QUILOS - 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
4KG ABC 
CMPT 

UND 31,00 143,00 4.433,00 

1 6 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO ABC 4 QUILOS 
RECARGA   

ADRIGIL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
4KG ABC 

UND 35,00 52,00 1.820,00 

1 7 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO ABC 6 QUILO 
COMPLETO    

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
6KG ABC 

UND 28,00 171,00 4.788,00 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

CMPT 
1 8 EXTINTOR PÓ QUIMICO 

SECO ABC 6 QUILO 
RECARGA    

ADRIGIL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
6KG ABC 

UND 27,00 67,00 1.809,00 

1 9 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO ABC 8 QUILO 
RECARGA    

ADRIGL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
8KG ABC  

UND 60,00 88,00 5.280,00 

1 10 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO ABC 8 QUILOS - 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
8KG ABC 
CMPT 

UND 80,00 217,00 17.360,00 

1 11 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO BC 12 QUILO-  
COMPLETO    

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
12KG AC 
CMPT 

UND 15,00 205,00 3.075,00 

1 12 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO BC 12 QUILOS  
RECARGA   

ADRIGIL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
12KG AC 

UND 15,00 85,00 1.275,00 

1 13 LUMINÁRIA DE 
EMERGÊNCIA  BLOCO 
AUTÔNOMO DURAÇÃO 
DE 180MIN (INSTALAÇÃO 
NA PAREDE OU PILAR 
DETALHE B) 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

SEGURIM
AX 

LUMINAR
IA 
EMERGE
NCIA  

UND 25,00 56,00 1.400,00 

1 14 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO  
BC  DIMENSÕES 
APROXIMADAS L.224MM, 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.   

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. BC 

UND 15,00 14,00 210,00 

1 15 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO 
A DIMENSÕES 
APROXIMADAS L.224MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. A 

UND 25,00 14,00 350,00 

1 16 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO 
A DIMENSÕES 
APROXIMADAS L.89MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. A 

UND 10,00 16,50 165,00 

1 17 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO 

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. ABC 

UND 15,00 17,00 255,00 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ADJUDICAÇÃO 
 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 056/2019, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 20/2018 que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE EXTINTORES NOVOS E 
EXTINTORES RECARGA, LUMINARIA DE EMERGÊNCIA, PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO E SINALIZAÇÃO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  SAÚDE, EDUCAÇÃO,  ASSISTENCIA SOCIAL E 
CULTURA , ADMINISTRAÇÃO, CONFORME O ANEXO I DO EDITAL., pela Proposta 
mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme especificado no 
Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos 
aos licitantes: 
 
 
ADRIGIL COMERCIO DE EXTINTORES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

1 1 EXTINTOR ÁGUA 
PRESSURIZADA 10 
LITROS - COMPLETO    

EXTANG AGUA 
PRESS 
10.L 
CMPT 

UND 15,00 131,00 1.965,00 

1 2 EXTINTOR DE INCÊNDIO -  
PÓ ABC 8 KG  2 A 20BC 
COMPLETO   

EXTANG PO ABC 
8KG 
CMPT 

UND 5,00 194,00 970,00 

1 3 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO 1KG ABC 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
1KG ABC 
CMPT 

UND 3,00 70,00 210,00 

1 4 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO ABC 2 QUILOS - 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
2KG ABC 
CMPT 

UND 30,00 105,00 3.150,00 

1 5 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO ABC 4 QUILOS - 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
4KG ABC 
CMPT 

UND 31,00 143,00 4.433,00 

1 6 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO ABC 4 QUILOS 
RECARGA   

ADRIGIL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
4KG ABC 

UND 35,00 52,00 1.820,00 

1 7 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO ABC 6 QUILO 
COMPLETO    

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
6KG ABC 

UND 28,00 171,00 4.788,00 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

CMPT 
1 8 EXTINTOR PÓ QUIMICO 

SECO ABC 6 QUILO 
RECARGA    

ADRIGIL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
6KG ABC 

UND 27,00 67,00 1.809,00 

1 9 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO ABC 8 QUILO 
RECARGA    

ADRIGL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
8KG ABC  

UND 60,00 88,00 5.280,00 

1 10 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO ABC 8 QUILOS - 
COMPLETO   

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
8KG ABC 
CMPT 

UND 80,00 217,00 17.360,00 

1 11 EXTINTOR PÓ QUÍMICO 
SECO BC 12 QUILO-  
COMPLETO    

EXTANG PO QUIM. 
SECO 
12KG AC 
CMPT 

UND 15,00 205,00 3.075,00 

1 12 EXTINTOR PÓ QUIMICO 
SECO BC 12 QUILOS  
RECARGA   

ADRIGIL REC. PO 
QUIM. 
SECO 
12KG AC 

UND 15,00 85,00 1.275,00 

1 13 LUMINÁRIA DE 
EMERGÊNCIA  BLOCO 
AUTÔNOMO DURAÇÃO 
DE 180MIN (INSTALAÇÃO 
NA PAREDE OU PILAR 
DETALHE B) 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

SEGURIM
AX 

LUMINAR
IA 
EMERGE
NCIA  

UND 25,00 56,00 1.400,00 

1 14 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO  
BC  DIMENSÕES 
APROXIMADAS L.224MM, 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.   

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. BC 

UND 15,00 14,00 210,00 

1 15 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO 
A DIMENSÕES 
APROXIMADAS L.224MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. A 

UND 25,00 14,00 350,00 

1 16 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO 
A DIMENSÕES 
APROXIMADAS L.89MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. A 

UND 10,00 16,50 165,00 

1 17 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
EXTINTOR DE INCÊNDIO 

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
EXT. ABC 

UND 15,00 17,00 255,00 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

ABC  DIMENSÕES L. 224 
MM, FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.   

1 18 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
PROIBIDO FUMAR 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 101 MM. 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
PROIB. 
FUMAR 

UND 20,00 17,00 340,00 

1 19 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
180MMX95MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 10,00 16,50 165,00 

1 20 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 126MMX53 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 10,00 16,00 160,00 

1 21 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
252X126MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 25,00 16,00 400,00 

1 22 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
316MMX156 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 20,00 22,50 450,00 

1 23 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SENTIDO DE SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA DIREITA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 190X95 
MM, SÍMBOLO 
RETANGULAR FUNDO 
VERDE. L=1,5 H. 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 30,00 16,50 495,00 

1 24 PLACA GRAFFA PLACA - UND 25,00 16,50 412,50 



QUINTA-FEIRA
8 de Agosto de 2019 - Edição nº 1082Editais4 Correio do Cidadão

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

ABC  DIMENSÕES L. 224 
MM, FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.   

1 18 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
PROIBIDO FUMAR 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 101 MM. 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
PROIB. 
FUMAR 

UND 20,00 17,00 340,00 

1 19 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
COM DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
180MMX95MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 10,00 16,50 165,00 

1 20 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 126MMX53 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 10,00 16,00 160,00 

1 21 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
252X126MM 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 25,00 16,00 400,00 

1 22 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SAÍDA DE EMERGÊNCIA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
316MMX156 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 20,00 22,50 450,00 

1 23 PLACA 
FOTOLUMINESCENTE - 
SENTIDO DE SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA DIREITA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 190X95 
MM, SÍMBOLO 
RETANGULAR FUNDO 
VERDE. L=1,5 H. 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

GRAFFA
RT 

PLACA - 
F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

UND 30,00 16,50 495,00 

1 24 PLACA GRAFFA PLACA - UND 25,00 16,50 412,50 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

FOTOLUMINESCENTE - 
SENTIDO DE SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA ESQUERDA 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS 190X95 
MM SÍMBOLO R.  
RETANGULAR FUNDO 
VERDE. L=2,0 H. 
FORNECIMENTO E 
INTALAÇÃO  

RT F.ILUMIN. 
SAID 
EMER 

1 25 RECARGA EXTINTOR 
ÁGUA PRESSURIZADA 10 
LITROS   

ADRIGIL REC. 
AGUA 
PRESS. 
10L 

UND 15,00 49,00 735,00 

 
TOTAL 

 
R$ 51.672,50 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total De Valor Global Por Lotes R$ 51.672,50 (Cinquenta E Um Mil, 
Seiscentos E Setenta E Dois Reais E Cinquenta Centavos). 

 

          Dê-se a publicação devida. 

 

Palmital-PR, 07/08/2019. 

 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO Procedimento Licitatório Nº049/2019, elaborado pela Modalidade de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
SENDO ÓLEO DIESEL S10 E ÓLDEO DIESEL S500, PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEICULOS PERTENCENTE A FROTA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR”, pela Proposta 

mais Vantajosa para o Município, Menor Preço Por item, conforme especificado no Edital e, 

com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os 

objetos aos licitantes: 

AUTO POSTO LISBOA LTDA-CNPJ-17.201.058/0001-04, 00 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quantidade Preço Preço total 
1 2 ÓLEO DIESEL S10   SHELL SHELL LT 200.000,00 3,29 658.000,00 
TOTAL 658.000,00 
MARIA APARECIDA NADOLNY FRANCO-CNPJ-722.411/0001-90 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quantidade Preço Preço total 
1 1 ÓLEO DIESEL S500   IPIRANGA IPIRANGA LT 200.000,00 2,98 596.000,00 
TOTAL 596.000,00 
 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais 

vantajosas ao município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 

integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de R$ 1.254.000,00 (Um 
Milhão, Duzentos e Cinqüenta e Quatro Mil Reais). 
 

Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Palmital-PR, 07 de Agosto de 2019. 

 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira 

 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO Procedimento Licitatório Nº049/2019, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 019/2019 que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL SENDO 
ÓLEO DIESEL S10 E ÓLDEO DIESEL S500, PARA ABASTECIMENTO DOS VEICULOS 
PERTENCENTE A FROTA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR”, pela Proposta mais Vantajosa 

para o Município, Menor Preço Por item, conforme especificado no Edital e, com Base no 

Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos 

licitantes: 

AUTO POSTO LISBOA LTDA-CNPJ-17.201.058/0001-04, 00 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quantidade Preço Preço total 
1 2 ÓLEO DIESEL S10   SHELL SHELL LT 200.000,00 3,29 658.000,00 
TOTAL 658.000,00 
MARIA APARECIDA NADOLNY FRANCO-CNPJ-722.411/0001-90 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quantidade Preço Preço total 
1 1 ÓLEO DIESEL S500   IPIRANGA IPIRANGA LT 200.000,00 2,98 596.000,00 
TOTAL 596.000,00 
 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais 

vantajosas ao município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 

integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de R$ 1.254.000,00 (Um 
Milhão, Duzentos e Cinqüenta e Quatro Mil Reais). 
 

Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Palmital-PR, 07 de Agosto de 2019. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

                         
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 77/2019 
Inexigibilidade Nº 55/2019 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA A´REA DA SAÚDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO Nº04/2018, NA ESPECIALIDADE DE 

ENDOCRINOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 55/2019 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 55/2019, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa GLAUCO DE MELLO 

NOGUEIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 413.074.109-87, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 07 de agosto de 2019. 

 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

 

 

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-000 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

PORTARIA Nº 36/2019 
 
 

SÚMULA: EXONERA SERVIDOR A PEDIDO E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE 

SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Entidade, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR ad nutum o servidor RUBENS WAGNER 

BRESSANIM, portador do RG n° 3.876.921-9 e o CPF n° 745.436.879-49, ocupante do 

cargo de ENFERMEIRO, do quadro pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª 

Regional de Saúde de Ivaiporã-Pr; 

Art. 2º - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar o 

empenho das verbas rescisórias a que tiver direito o demissionário; 

Art. 3º -  A exoneração constante do artigo 1º desta portaria tem 

sua vigência a contar do dia 06 de agosto de 2019; 

Art. 4 º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as demais disposições em contrário. 

 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 

Saúde do Paraná, ao dia sete de agosto do ano de dois mil e dezenove. 

 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
                PRESIDENTE DO CIS 

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

RESOLUÇÃO nº 08/2019 
 

Súmula: Autoriza o faturamento manual da diferença 
prevista como máxima, dos itens constantes no 
anexo I, da tabela de órtese e prótese e óculos, 
pelos Municípios consorciados e dá outras 
providencias.  

 
 
  O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, o senhor CLODOALDO 

FERNANDES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da 

Assembleia dos Prefeitos, de 19 de julho de 2019,  edita a seguinte: 

  
RESOLVE 

 

 
  Art.1º.  APROVAR os valores constantes no Anexo I, que tratam dos itens de 

órtese/ prótese e óculos a serem adquiridos pelos municípios consorciados, e AUTORIZA o 

faturamento manual dos respectivos itens, de acordo com a quantidade a ser utilizada dentro 

do mês, mediante relatório, devendo  a diferença ser paga pelos municípios após o envio da 

fatura. 

  Parágrafo primeiro –  Fica estabelecido que o valor a ser cobrado é a diferença 

que se aplica entre o  valor licitado e pago pelo Consórcio e o valor subsidiado pelo Sistema 

Único de Saúde, tendo a diferença o caráter de restituição ao CIS da diferença efetivamente 

paga; 

  Parágrafo segundo – Os valores constantes no anexo I, que são tratados como 

diferenças, é resultante da diferença do valor  mínimo cotado e o valor efetivamente pago pelo 

SUS, ficando os valores apresentados como limites máximos a serem cobrados dos municípios 

consorciados; 
  Parágrafo terceiro – Fica autorizado o consorcio a proceder com a licitação, 

utilizando-se como critério menor preço, e as cotações apresentadas em assembleia; 

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0002 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

  Parágrafo quarto – Deverá ser editada resolução posterior a licitação com os 

valores a serem efetivamente ressarcidos pelos municípios a entidades, quando da aquisição 

por estes;  
  Parágrafo quinto – Sempre que seja necessária a recomposição de preços e/ou  

ajustes de valores,  de acordo com os processos licitatórios de compra, deverá ser editada 

resolução para alterar o valor a ser praticado, ficando a cargo do setor de órtese e prótese 

comunicar sobre a alteração, e a providencia de elaboração de nova tabela a ser  aplicada.  
  Art.2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde do Paraná, 23 de 

abril de 2019. 

 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

Presidente 
 
 
 

 
Anexo I 

 
 

Item Valor SUS Valor 
Cotado 

Valor máximo 
previsto 

faturamento 
Cadeira de rodas para tetraplégico (tipo 
padrão). 1.170,00 1.600,00 430,00 

Carrinho dobrável para transporte de criança 
com deficiência; 764,50 1.550,00 785,50 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes de 
visão simples corretivas para uso 
oftalmológico com até +/- 5,00 dioptrias 
esféricas.  

R$ 28,00 99,90 71,90 

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0003 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes de 
visão simples corretivas para uso 
oftalmológico com até +/- 5,00 dioptrias 
esféricas, até 05 dioptrias cilíndricas. 

R$ 28,00 129,90 101,90 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes de alto 
índice para uso oftalmológico com até 8,0 
dioptrias esféricas e até 05 dioptrias cilíndricas. 

R$ 28,00 139,90 111,90 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes de 
visão simples corretivas de alto índice para 
uso oftalmológico acima de 8,0 dioptrias 
esféricas e acima de  05 dioptrias cilíndricas. 

R$ 28,00 164,90 136,90 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes 
corretivas multifocais incolores para uso 
oftalmológico. 

R$ 28,00 129,90 101,90 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes 
corretivas multifocais fotossensíveis para 
uso oftalmológico. 

R$ 28,00 329,90 301,90 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes 
corretivas multifocais com antirreflexo para 
uso oftalmológico. 

R$ 28,00 310,60 282,60 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes 
corretivas multifocais fotossensíveis com 
antirreflexo para uso oftalmológico. 

R$ 28,00 440,60 412,60 

Óculos com armação de metal ou acetato, nos 
tamanhos adulto ou infantil, nos formatos 
redondo, quadrado ou oval, com lentes 
corretivas bifocais para uso oftalmológico. 

R$ 28,00 148,90 120,90 

 


